
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  70 del  17/02/2021

OGGETTO:  PIANO PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE.  ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DI

POSTEGGI. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno 2021 il giorno 17 del mese di Febbraio alle ore 12:30 nella sala delle adunanze del Comune,
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
P

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Vice Segretario Francesco Trianni

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Non Dovuto
Data: 16/02/2021

Responsabile Settore 
 Antonio Tenuzzo

Regolarità Contabile
Parere: 
Data: 

Responsabile Servizio Finanziario
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Vice Segretario Francesco Trianni

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 7
0

/2
0

2
1

 d
el

 1
7

/0
2

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: P

ia
n

o
 p

er
 il

 c
o

m
m

e
rc

io
 s

u
 a

re
e

 p
u

b
b

lic
h

e
. A

ss
e

g
na

zi
o

n
e

 p
ro

vv
is

o
ri

a
 d

i p
o

st
e

g
gi

. A
tto

 d
i i

nd
ir

iz
zo

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

a
n

ni
 -

--
 T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



Oggetto: Piano per il commercio su aree pubbliche. Assegnazione provvisoria di posteggi .
Atto di indirizzo. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- la  regione  Puglia,  con  legge  n.  24  del  16  aprile  2015,  ha  approvato  il  “Codice  del

Commercio” che all’art.  12 prevede l’adozione da parte dei comuni,  di uno strumento
tecnico-programmatico denominato “Documento Strategico del Commercio”;

- questo Ente,  ha già provveduto alla sua approvazione con deliberazione di Consiglio n. 34
del 12 giugno 2019;

- tale documento contiene anche la consistenza dei mercati, dei posteggi isolati e delle fiere
con relative date e aree di svolgimento, il cosiddetto “Piano per il commercio su aree
pubbliche”;

- il  Piano  per  il  “Commercio  su  Aree  Pubbliche”,  limitatamente  all’aspetto  qualitativo,
mediante la soppressione di alcuni posteggi e l’istituzione di nuovi, è stato modificato con
deliberazione di Consiglio n. 8 del 30 gennaio 2021;

Atteso che pervengono al SUAP numerose richieste per l’assegnazione dei cosiddetti posteggi
“sparsi”, soprattutto per la vendita e la somministrazione di prodotti alimentari, le quali non
possono trovare  accoglimento  se  non mediante  l’attivazione  delle  procedure   previste  dal
regolamento  regionale  n.  4  del  28 febbraio 2017  L.R.  16 aprile  2015 n.  24 “Codice del
Commercio”: articolo 3, comma 1, lettere h) e j): Criteri e procedure per la concessione di
posteggi su aree pubbliche. Regolamento attuativo.

Che,  tale  regolamento  regionale stabilisce  che  anche  ai  posteggi  isolati  si  applicano  le
procedure, i criteri e le modalità previsti per l’assegnazione dei posteggi nei mercati e nelle
fiere di cui all’articolo 30 della L.R. n. 24/2015 e degli articoli 6 e 7 del suddetto regolamento;

Che,  il  rispetto  dei  tempi  stabiliti  dalla  suddetta  normativa  regionale,  avrebbe  come
conseguenza di disincentivare gli operatori economici interessati ad avviare l’attività nel breve
termine  e,  soprattutto  in  concomitanza  dell’avvio  della  stagione  estiva  nella  marina  di
Mancaversa;

Considerato che rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale la promozione , la
riqualificazione e la valorizzazione del territorio anche attraverso l’implementazione della rete
commerciale su aree pubbliche;

Tenuto conto che l’assegnazione di nuovi posteggi, agli operatori economici richiedenti, in
tempi  brevi,  assicurando comunque,  le procedure e i  criteri  di  evidenza pubblica di  cui al
regolamento  regionale  n.  4/2017,  produrrebbe  l’effetto  di  disincentivare  il  fenomeno
dell’abusivismo e nuove opportunità lavorative;

Ritenuto,  pertanto,  di  formulare  atto  di  indirizzo  nei  confronti  del  responsabile  SUAP
affinchè, nel rispetto delle procedure e dei criteri stabiliti dal regolamento regionale n. 4/2017,
approvi con proprio atto gestionale, un avviso pubblico per l’assegnazione temporanea, non
superiore  a  mesi  6  (sei)  rinnovabili  a  richiesta  degli  interessati,  dei  soli  posteggi  sparsi
individuati nel prospetto allegato alla deliberazione C.C. n. 8 del 30 gennaio 2021, stabilendo
che  i  termini  per  la  presentazione  delle  domande  non  deve  essere  superiore  a  giorni  15
(quindici);

Tutto  ciò premesso e considerato;

Acquisiti i pareri favorevoli si sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 7
0

/2
0

2
1

 d
el

 1
7

/0
2

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: P

ia
n

o
 p

er
 il

 c
o

m
m

e
rc

io
 s

u
 a

re
e

 p
u

b
b

lic
h

e
. A

ss
e

g
na

zi
o

n
e

 p
ro

vv
is

o
ri

a
 d

i p
o

st
e

g
gi

. A
tto

 d
i i

nd
ir

iz
zo

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

a
n

ni
 -

--
 T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



DELIBERA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di formulare atto di indirizzo  al responsabile SUAP per  l’approvazione e la pubblicazione
di un avviso pubblico    nel rispetto delle procedure e dei criteri   previsti  dal regolamento
regionale  n.  4/2017,  -  per  l’assegnazione  temporanea,  non  superiore  a  mesi  6  (sei)
rinnovabili,  valida comunque fino all’approvazione del bando che sarà pubblicato sul BURP
(Bollettino Ufficiale della regione Puglia) -  dei soli  posteggi sparsi liberi  individuati nel
prospetto allegato alla deliberazione C.C. n. 8 del 30 gennaio 2021, stabilendo che i termini
per la presentazione delle domande non deve essere superiore a giorni 10 (dieci);

3. Di   dichiarare la  presente  deliberazione,  previa  separata  ed  unanime  votazione,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, D. Lgs. n.267/2000. 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 7
0

/2
0

2
1

 d
el

 1
7

/0
2

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: P

ia
n

o
 p

er
 il

 c
o

m
m

e
rc

io
 s

u
 a

re
e

 p
u

b
b

lic
h

e
. A

ss
e

g
na

zi
o

n
e

 p
ro

vv
is

o
ri

a
 d

i p
o

st
e

g
gi

. A
tto

 d
i i

nd
ir

iz
zo

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

a
n

ni
 -

--
 T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 18/02/2021  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 18/02/2021
Responsabile settore AA.GG. 

 Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 7
0

/2
0

2
1

 d
el

 1
7

/0
2

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: P

ia
n

o
 p

er
 il

 c
o

m
m

e
rc

io
 s

u
 a

re
e

 p
u

b
b

lic
h

e
. A

ss
e

g
na

zi
o

n
e

 p
ro

vv
is

o
ri

a
 d

i p
o

st
e

g
gi

. A
tto

 d
i i

nd
ir

iz
zo

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
a

ri
le

n
a

 L
u

po


